40. Ut autem doceamus in sanctos quoque cadere posse invidiam, et soli Deo param clementiam derelinqui, filiorum Zebædæ consideremus exemplum; pro quibus cum mater, nota pietatis affectu, nimis grandia postulasset, reliqui decem discipuli indignati sunt. Et Jesus advocans eos, dixit : « Scitis quia principes gentium dominantur eorum, et qui majores sunt, potestatem exercent in eis. Non ita erit inter vos; sed quicumque voluerit inter vos major esse, sit vester

minister; et quicumque vestrum voluerit inter vos esse primus, sit vester servus; quoniam Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis. » *Math.* xx, 25 et seqq. Nulli periculosum, nulli videntur esse blasphemum, quod et in Apostolos invidiæ malum diximus potuisse subrepere, cum etiam de Angelis hoc dictum putemus : « Sidera quippe non sunt munda in conspectu ejus, et contra Angelos suos perversum quid intellexit. » *Job.* xv, 15, et iv, 18. Et in Psalmis dicitur : « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » Non, non justificabitur omnis homo, sed « omnis vivens, » id est, non Evangelista, non Apostolus, non Propheta; ad majora consensio, non angeli, non Throni, non Dominations, non Potestates, cæteraque Virtutes. Solus Deus est in quem peccatum non cadit; cætera, cum sint liberi arbitrii, juxta quod et homo ad imaginem et similitudinem Dei factus est, in utraque partem possunt suam declinare voluntatem. Quod si hac sententia non adduceris, saltem illius auctoritate parabole commovere, in qua per totum diem operarii

pendant tout le jour les ouvriers envoyés à la vigne; dès la première heure, Adam, Abel et Seth; à la troisième, Noé; à la sixième, Abraham; à la neuvième, Moïse, à la onzième, le peuple des Gentils. C'est à ceux-ci qu'il est dit : « Pourquoi restez-vous là tout le jour dans l'oisiveté? » ce sont eux qui répondent : « Personne ne nous a gagés. » Que la dernière heure soit bien celle de l'avènement du Sauveur, l'apôtre Jean l'atteste en ces termes : « Frères, la dernière est arrivée. C'est alors que l'Antéchrist doit paraître, comme vous l'avez appris; or il s'est élevé maintenant beaucoup d'antéchrists; et par là nous comprenons que c'est la dernière heure. » *Joann.* ii, 18. Si cette interprétation ne peut vous convenir, je ne refuse pas de vous suivre partout où vous me mènerez, pourvu cependant que vous reconnaissez comme justes ceux qui furent appelés les premiers. Dès que vous m'aurez accordé ce point, je vous poserai cette question : Comment ces justes ont-ils murmuré contre le père de famille? ce sont eux qui disaient : « Ceux-ci sont venus les derniers, ils n'ont travaillé qu'une heure; et vous les faites égaux à nous qui avons porté le poids du jour et de la chaleur. » Ils semblent parler juste en déclarant que l'ouvrier qui n'a travaillé qu'une heure ne doit pas être récompensé comme celui dont le travail a duré depuis la première heure jusqu'à la nuit; mais cette justice implique un

sentiment de jalousie, puisqu'elle voit avec peine le bonheur du prochain. Le Seigneur enfin leur reproche d'avoir un œil d'envie; et voici comment il s'exprime : « Ami, votre œil est-il mauvais parce que je suis bon? » Aussi l'Apôtre le proclame-t-il seul juste, seul immortel. Ce n'est pas à dire que les anges soient injustes ou mortels; mais le Seigneur est immortel et juste de telle façon que toute justice, comparée à la sienne, se trouve iniquité.

41. Dans cette même parabole que nous tenons en ce moment, vous pouvez avec un peu d'attention voir à nu l'injustice des ouvriers. Celui qui est appelé à la première heure mérite plus que celui qui n'est appelé qu'à la troisième heure; celui-ci l'emporte également sur l'ouvrier de la sixième heure, et ce dernier sur celui de la neuvième. Comment donc portent-ils tous envie à celui de la onzième, et n'exigent-ils pas que la même justice soit faite entre eux? Ouvrier de la neuvième heure, pourquoi jalouses-tu celui qui s'est rendu plus tard à la vigne? Si tu prétends qu'un différent travail doit obtenir une récompense différente, le même raisonnement te sera fait par l'ouvrier de la sixième heure, et ta réponse sera la sienne. A ton tour, ouvrier de la sixième heure, te voilà jaloux du dernier venu, parce qu'il reçoit un denier comme toi, c'est-à-dire le salut, quoique la gloire doive différer en raison du travail; le troisième peut t'adresser la même

mittuntur ad vineam, *Math.* xx; et in prima hora vocantur Adam, Abel, Seth; in tertia, Noë; in sexta, Abraham; in nona, Moyses; in undecima, Gentium populus, cui dicitur : « Quid hic statis tota die otiosi? » et illi responderunt : « Nemo nos conduxit. » Quod autem extrema hora, nostri sit Salvatoris adventus, testis est Joannes Apostolus, dicens : « Fratres, novissima hora est. Etenim sicut audistis quia Antichristus venit, nunc autem antichristi multi facti sunt; propter quod cognoscimus quia novissima hora est. » *Joan.* ii, 18. Si hæc displicet interpretatio, sequor quocumque duxeris; ita tamen ut eos qui vocati sunt primi, justos esse fatearis. Quod cum obtinere, illud inferam : Et quomodo justi murmuraverunt adversum patremfamilias, dicentes : « Hi novissimi venerunt, et una hora fecerunt; et æquales illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei et æstus? » Videntur quidem juste dicere, non æqualem debere esse mercedem ejus qui a prima hora ad noctem usque sudaverit, et ejus qui una hora sit in labore versatus. Sed ista justitia habet in se livorem, cum

alterius invidet felicitati. Denique et Dominus oculum in eis arguit invidentem, dicens : « Amice, an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? » Unde et ab Apostolo solus justus, solus dicitur immortalis; non quod Angeli sint injusti et mortales, sed quod ipse sit immortalis et justus, cui collata universa justitia, iniquitas invenitur.

41. Ut autem in hac eadem parabola quam nunc proponimus, injustitiam intelligas conductorum, attende paulisper. Qui prima hora conductus est, plus meretur ab eo qui hora tertia missus est ad vineam; rursus qui hora tertia operarius, et sexta hora operarium antecedit; et sexta hora, nona hora vincit operarium. Quomodo igitur novissimo omnes invident, et eandem inter se justitiam non requirunt? Tu qui hora nona conductus es, cur invidies ei qui undecima hora est missus in vineam? Quodcumque responderis, quævis diversum assereris laborem, et et præmium majus in diverso labore mereris, idem apud sextum sententie subjeceris. Et tu qui hora sexta conductus es, novissimo invides, cur te-

observation, et le premier peut l'adresser au troisième. Mais non, ils reçoivent volontiers une égale récompense pour un travail inégal et malgré les diverses époques de leur vocation; ils s'élèvent uniquement contre l'ouvrier de la onzième heure, contre le salut des Gentils, ils récriminent contre le Seigneur, et toutes les paraboles concourent à nous les montrer comme des envieux.

42. Je ne mets pas en doute que ma dissertation ne doive vous paraître inuite, faible qu'elle est déjà par mon insuffisance; mais je vous ai souvent dit, pour mon excuse, que je ne pouvais soigner un discours qu'autant que je le limais de ma propre main. Pardonnez donc à mes yeux malades, pardonnez à l'obligation où je suis de dicter, alors surtout que dans ce qui touche à la religion il faut regarder, non les paroles, mais le sens, il faut se nourrir de pain, et non de gland.

## LETTRE XXII.

A EUSTOCHIUM, FILLE DE PAULÉ.

De la garde de la virginité.

Jérôme enseigne à la vierge Eustochium, fille de Paulé, matrone de la plus haute noblesse parmi les Romains, comment elle doit garder la virginité dont elle a fait profession; il poursuit de traits acérés ceux qui, sous les dehors de la chasteté, se font les esclaves de la gourmandise et de l'avarice.

1. « Ecoute, ma fille, et vois, penche ton

cum denarium, id est, æqualem consequatur salutem, licet salutis pro labore diversa sit gloria, eadem de te potest tertius dicere; et de tertio rursus primus. Verum ipsi inter se ob non æqualem laborem, et vocationis spatia diversa, æquale premium libenter accipiunt; in novissimo tantum operario, id est, in Gentium salute discordant, et Domino injuriam faciunt, et sub omnibus parabolis arguuntur invidia.